
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

(dois) microscópios cirúrgicos, sendo: 01 microscópio cirúrgico 
binocular, marca OPTO e 01 microscópio cirúrgico, modelo 
WILD M 695, marca LEICA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: M.R. DE LIMA 
PALHETA-ME (ALIANÇA HOSPITALAR), no valor total de R$ 
34.350,00.
Belém,16 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285339

Contrato: 118-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de instrumentais cirúrgicos para a reailização 
de transplante de córnea.
Valor Total: 13.937,60
Data Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 11/09/2012
Pregão Eletrônico: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: M.N. COMÉRCIO DE MATERIAl ÓTICO LTDA
Endereço: Rua Barata Ribeiro , 391
CEP. 22040-000 - Rio de Janeiro /RJComplemento: 
391/706,707 e 708
Telefone: 2125473794 Fax: 2125473794
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285457

Contrato: 117-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de instrumentais cirúrgicos para realização 
de transplante de córnea.
Valor Total: 1.282,00
Data Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 11/09/2012
Pregão Eletrônico: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000    449052               0103000000          Estadual
Contratado: C.C COMERCIAL LTDA
Endereço: R João C da Mota, 350-B
CEP. 68741-370 - Castanhal/PATelefone: 9137216291 Fax: 
9137216291
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285428

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 27/10/2011 a 26/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo (art. 57 da Lei nº 8666/93)
Contrato: 41
Exercício: 2009
Contratado: Pará Comércio de Equipamentos Médicos LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2877
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285654
PORTARIA N°.684/2011 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 448/11 que concedeu 
Licença Prêmio para a servidora MIRACY FONSECA PINHEIRO, 
Enfermeira, matrícula nº 5598788/2, no período de 
01/07/2011 a 30/07/2011, referente ao triênio 01/09/2006 a 
31/08/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285162
PORTARIA N°. 685/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
R E S O L VE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria de Nº 
789/2008-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.279 de 
20/10/2008 referente à COMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO 
MÉDICA E ESTATÍSTICA desta Fundação.
II – NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO DE DOCUMENTAÇÃO MÉDICA E 
ESTATÍSTICA desta Fundação.

NOME CARGO
Fábio José Maciel Chaves Estatístico (Presidente)
Ângela Sávia dos Anjos Farias Cardoso Enfermeira
Maria de Deus Baena Rodrigues Farmacêutica Bioquímica
Luciana Tábatha Souza e Silva Assistente Administrativo

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285165
PORTARIA N°. 686/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
R E S O L VE:
I – EXCLUIR os servidores abaixo listados da COMISSÃO 
INTRA HOSPITALAR DE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDS PARA 
TRANSPLANTES – CIHDOTT desta Fundação.

NOME CARGO
Valderez Maria Viana de Andrade Enfermeira
Hilda de Souza Sena Enfermeira
Norma Suely de Carvalho Fonseca Médica
Dine Vitorina Pereira Barbosa de Pádua Enfermeira
Clélia Luiza Bernardes esmael Assistente Social

II – INCLUIR os servidores abaixo listados para compor a 
COMISSÃO INTRA HOSPITALAR DE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E 
TECIDS PARA TRANSPLANTES – CIHDOTT desta Fundação.

NOME CARGO
Nelma de Jesus Nogueira Machado Médica (Presidente)
Ana Tereza Frade de Araújo Psicóloga
Marco Antônio Franco Tavares Médico
Lena Helena da Silva Lima Ferreira Enfermeira

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285168
PORTARIA N°. 687/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
R E S O L VE:
I – EXCLUIR a servidora LENA HELENA DA SILVA LIMA 
FERREIRA, Matrícula Nº 57197859/1, Enfermeira Generalista 
da COMISSÃO DE ÓBITO desta Fundação.
II – INCLUIR as servidoras abaixo listadas para compor a 
COMISSÃO DE ÓBITO desta Fundação.

NOME CARGO
Nelma de Jesus Nogueira Machado Médica (Presidente)
Giselly Julieta Barroso da Silva Enfermeira
Edna Suely Ferreira Lima Enfermeira

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de Setembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285341

PORTARIA: 404/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue nas Fabricas da Albras/Alunorte no 
Municipio de Barcarena/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58842411/Alessandra Fernandes de Oliveira (Aux. Inform.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
571743582/Alexandre da Costa Ferreira (Téc. Manut.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
541927362/Antônio Alves Cordeiro Neto (Ag. Admin.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
541820383/Carlos Victor Cunha Ramos (Médico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
20195401/Claudia Regina Vinagre (Enferm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
51559593/Gercina Martins de Oliveira (Aux. Hemot.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
541883691/Izael Cunha Lima (Aux. Adm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
58550982/Jefferson Jackson Cardoso Pantoja (Téwc. Enferm.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
58235361/Klebson Lima de Abreu (Téc. Enferm.) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
51390071/Lucinete do Socorro Oinheiro Passos (Aux. 
B. Sangue) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
30/09/2011
571743761/Marcelo Ribeiro Bazilio (Anal. Sup. Sistem.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 30/09/2011
56649342/Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira (Médica) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 27/09/2011
571952832/Sandro Soares napoleão (Tféc. Enferm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 26/09/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285591

PORTARIA: 401/11
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Doadores de Sangue no Supermercado Formosa no Municipio 
de Ananindeua/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808463111/Carina de Andrade Campos (Ag. Adm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 05/09/2011
57999962/Eliene Ayan Neves (Médica) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 05/09/2011 a 05/09/2011
57999962/Eliene Ayan Neves (Médica) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 06/09/2011 a 06/09/2011
541883691/Izael Cunha de Lima (Aux. Adm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2011 a 05/09/2011
571754501/Jessica Nicole Fialho de Oliveira (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 05/09/2011


